
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1729 Del 07/07/2025  -    
Num. settoriale 506 

 

Determinazione nr. 1623  del  11/07/2025 

AREA SERVIZI 
Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER Lâ��AMMISSIONE ALLA FORNITURA GRATUITA, TOTALE 
O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI 
DIGITALI O NOTEBOOK PER Lâ�� ANNO SCOLASTICO 2025-2026. 

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la delibera di G.C. n. 46 del 04/02/2025 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 
09/2022, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 
dell’Ente; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di 
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025; 

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e organismi strumentali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato Dirigente ad 
Interim dell’Area Servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2023 di integrazione del richiamato Decreto Sindacale n. 22 
del 03/12/2022; 

Premesso che l’art. 27 della legge 23.12.1998 n. 448 e il DPCM n. 320 del 5.8.99 e n. 266 del 
18.8.2000 hanno previsto le modalità di erogazione dei fondi ai Comuni, per la fornitura gratuita, 
totale o parziale dei libri di testo a favore di alunni frequentanti la scuola secondaria di 1° grado e di 2° 
grado, statale e paritaria; 

Vista la determinazione dirigenziale della Regione Lazio n° G08423 del 02/07/2025, di approvazione 
delle Linee guida ai Comuni Laziali, per l’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

parziale, dei libri di testo-sussidi scolastici digitali-dizionari e libri di lettura scolastici per l’Anno 
Scolastico 2025-2026; 

Preso atto del documento “Allegato A - Linee Guida”, annesso alla Determinazione  Regionale cit. 
n° G08423 del 02/07/2025, che detta i criteri e le procedure per l’erogazione da parte dei Comuni dei 
contributi per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di lettura 
scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, per l’anno scolastico 2025/2026, a favore degli 
alunni residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi 
dell’art. 27 della Legge 23/12/1998, n. 448; 

Considerato che alla copertura della spesa si provvederà interamente con i fondi che verranno 
assegnati al Comune dalla Regione Lazio; 
Rilevata la necessità di procedere all’erogazione del contributo di che trattasi, mediante 
predisposizione di un avviso da pubblicare all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente 
oltre che in tutte le scuole del territorio cassinate; 

Visti gli allegati “A” e “C”, concernenti rispettivamente l’avviso pubblico ed il modello di domanda 
per la richiesta del contributo per la fornitura dei libri di testo, sia cartacei che digitali, i dizionari e i 
libri di narrativa (anche sussidi scolastici digitali-dizionari) e infine i libri di lettura scolastici, che 
formano parte integrante e sostanziale della presente; 
Visto l’Allegato Modulo PRIVACY, che dovrà essere sottoscritto a corredo della domanda di 

contributo; 
Vista la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Vista la Legge 13 Agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 
Visto il D. Lgs. 14 Marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D. Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” (recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento 
UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 Aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE); 

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente; 

Visto l’art. 246, comma 4 del T.U. n. 267/2000 applicabile a questo Ente in virtù della deliberazione di 
C.C. n. 32 del 25/06/2018 e dato atto che la presente spesa è in linea con le prescrizioni di cui 
all’art. 250 del TUEL essendo necessaria a garantire un servizio indispensabile; 

Dato atto che i documenti contabili di addebito di cui al presente atto sono relativi a spesa 
preventivamente impegnata ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e che la stessa rientra nei 
limiti di quanto preventivamente impegnato; 

Osservato il giusto procedimento per la liquidazione della spesa, nel rispetto delle misure 
organizzative approvate dall’Amministrazione comunale con delibera di G.C. n. 403 del 
3/11/2022, volte a garantire la tempestività dei pagamenti in attuazione dell'articolo 9 del decreto 
-legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Accertato: 

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

Visto l’art. 35 dello Statuto Comunale; 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 
Visti gli artt. 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Di attivare  per l’anno scolastico 2025-2026   la procedura per l’attribuzione  del contributo per 
la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, sia cartacei che digitali, i dizionari e i 
libri di narrativa (anche in lingua straniera) consigliati nelle scuole, i sussidi scolastici digitali, 
in cui rientrano software (programmi e sistemi operativi a uso scolastico) o notebook  per 
l’anno scolastico 2025/2026, in favore degli alunni residenti nel Comune di Cassino 
frequentanti le scuole secondarie di 1° e  2° grado, statale e paritaria; 

2. Di approvare l’avviso pubblico allegato “A” che fissa i criteri per l’attribuzione del citato 
contributo ed il modulo di richiesta allegato “C” che entrambi formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

3. Di stabilire che le domande dovranno essere presentate direttamente all’Ufficio Protocollo del 
Comune entro le ore 12:00 del 15/09/2025; 

4. Di dare atto che alla copertura della spesa si provvederà interamente con i fondi che verranno 
assegnati al Comune dalla Regione Lazio; 

5. Di dare atto che la pubblicità dell’avviso relativo alla richiesta del contributo sarà effettuata 
mediante affissione all’Albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente e presso le scuole presenti 
sul territorio del Comune di Cassino. 

 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì  

 

Il Funz. Tit. di Incarico E.Q.  

Grazia dott.ssa TOMASSO 

 

 

11/07/2025 

Il Segretario Generale Responsabile ad 
Interim 

Dott. Pasquale Loffredo 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 



COMUNE DI CASSINO

Visti

1729

APPROVAZIONE BANDO PER L’AMMISSIONE ALLA FORNITURA GRATUITA, TOTALE O
PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI
DIGITALI O NOTEBOOK PER L’ ANNO SCOLASTICO 2025-2026.

2025

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 506 Nr. adozione generale: 1623
11/07/2025Data adozione:

10/07/2025

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/07/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA SERVIZI n.506/1623 del 11/07/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1623 del  11/07/2025 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER L’AMMISSIONE ALLA FORNITURA GRATUITA, TOTALE 
O PARZIALE, DEI LIBRI DI TESTO, DIZIONARI, LIBRI DI LETTURA SCOLASTICI, SUSSIDI DIDATTICI 
DIGITALI O NOTEBOOK PER L’ ANNO SCOLASTICO 2025-2026. 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 11/07/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


